
Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 093 DE 31 DE MARÇO DE 2016
Objetivo: Deslocar-se de Breves ao município de Anajás, com 
objetivo de acessorar a equipe da VISAMB Municipal conforme 
solicitação através do ofício n° 010/2016 - VISAMB/SMS/Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ
Servidor(es): 0505726 JOÃO OTÁVIO GOMES OLIVEIRA (Agente 
de Saúde) / 4,5 Diárias de 04/04 A 08/04/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 945261

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 017 DE 28 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 014/2016/ DIREÇÃO
RESOLVE:
Designar o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, Id Funcional 
n°541959271 ocupante do cargo de Técnico em Patologia Clinica, 
lotado na URE-Santarém/ 9° Centro Regional de Saúde/ SESPA 
para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, no período 
de 29/03/2016 a 31/03/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 28 de Março de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 945199

PORTARIA Nº 018 DE 29 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/121311
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão Técnica 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento do titular, no período de 29/03/2016 a 31/03/20
16.                                            

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 31 de Março de 2016.

RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 945201

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/9ºCRS/
SESPA/2016.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS FLUVIAIS PARA 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE TFD E DEMAIS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO 9°CRS, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) 
MESES.
DATA DA ABERTURA: 14 de Abril de 2016.
HORA: 08:30 hrs .(HORÁRIO DE BRASÍLIA) LOCAL: www.
comprasnet.gov.br. EDITAL: Disponível no site: www.
comprasnet.gov.br e no site www.compraspara.pa.gov.br (Mural 
de Licitações). Fones para contato: (93) 3064-9650 e/ou 3064-
9674.
Santarém (Pa), 31 de Março de 2016.
O PREGOEIRO.

Protocolo 945196

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

  PORTARIA N° 05 DE 23 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2016/110758
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Lindete Silva de Vasconcelos , Id 
Funcional nº5901160/1, CPF n° 324.433.662-00, lotada no 
9º CRS- SESPA, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor 

908338 0103 339039 R$ 1.000,00
908338 0103 339030 R$ 1.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30( trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Março de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 945211

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 47 de 23 de Março de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão de campo e ainda acompanhar 
o desenvolvimento das atividades de georreferenciamento 
preconizadas pelo ministério da saúde para a atualização dos 
bancos de dados SIVEP- SISPNCD.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA - Brasil
Período: 11/04/2016 a 15/04/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de Saúde
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 572075481
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 945203

PORTARIA Nº 48 de 23 de Março de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão de campo e ainda acompanhar 
o desenvolvimento das atividades de georreferenciamento 
preconizadas pelo ministério da saúde para a atualização dos 
bancos de dados SIVEP-SISLOC- SISPNCD.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Cmpos/ PA - Brasil
Período: 04/04/2016 a 08/04/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de Saúde
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 572075481
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 945204

PORTARIA Nº 49 de 28 de Março de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Fazer planejamento quanto aos recursos 
orçamentários, assim como resolver assuntos administrativos 
junto ao FES, Gabinete do Secretario de Saúde do Estado, AJUR 
e demais.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 10/04/2016 a 16/04/2016 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meias)

Servidores:
Demerval Pantoja da Cruz
CPF: 195.337.052-72
Matrícula: 0479054
Cargo: Assistente Administrativo.
Maria Ausinea Ferreira Oliveira
CPF: 788.098.272-87
Matrícula: 571912461
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 945206

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Número de Protocolo: 944861
PORTARIA n° 0099/2016 de 30.03.2016
Publicada no DO n° 33098 de 31/03/2016.
Onde se lê: Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR 
MALATO (Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 11/04/2016 a 
15/04/2016
Objetivo: conduzir o veiculo do estado com equipe técnica em 
trabalhos a ser realizado nestes municípios.
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo, Medicilandia e Uruará
Leia-se: Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR 
MALATO (Motorista) / 2,5 diárias (completa) de 31/03/2016 a 
02/04/2016
Objetivo: conduzir o veiculo com diretora administrativa para 
resolver assuntos junto ao FES estadual.
Origem: Altamira
Destino (s): Belém

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 945357

DIÁRIA
.

PORTARIA n° 0101/2016, de 30/03/2016 16:22:06
PORTARIA Individual
Objetivo: Realizar treinamento e capacitação aos profi ssionais 
dos Municípios na área de SIM/SINASC/SINAN.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo e Medicilândia
Servidor: 5896129/1 / MARCIO MOISES ALMEIDA RAMOS (Téc. 
de Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 11/04/2016 a 
15/04/2016
Servidor: 5892348/1 / MARLEIDE DE SOUZA JORGE DAMASCENO 
(Enfermeira) / 4,5 diárias (completa) de 11/04/2016 a 
15/04/2016

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 944899

PORTARIA n° 0102/2016, de 30/03/2016 16:30:51
PORTARIA Individual
Objetivo: conduzir a viatura em trabalhos com servidores da 
sespa nestes municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo e Medicilândia
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 11/04/2016 a 15/04/2016

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 944900

PORTARIA n° 0103/2016, de 31/03/2016 09:11:14
PORTARIA coletiva
Objetivo: Realizar vistoria técnica nos municípios de Medicilãndia 
e Uruará
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilandia/Uruará-Pa
Servidor: 57196784-1 / NEY CARVALHO DA SILVA (Enfermeiro) / 


